
50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 859 DEL 21-12-2023 
 
 
Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal Consiglio di 

amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera n. 36/2006, come 
modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed approvato con decreto del 

Presidente della Giunta della Regione Toscana n. 263/2006 
 
 

Direzione generale 
Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto all'o.e. LOCAL NET srl P.IVa 
05807570485 del servizio di manutenzione rete LAN/Wifi per 
il triennio 2024-2026 e sostituzione Firewall per la rete 
informatica dell'Istituto degli Innocenti di Firenze. CIG 
ZF63DC1F97 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione: S 
 
  



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2 

Disposizione n. 859 del  21-12-2023 
 

Oggetto: Affidamento diretto all'o.e. LOCAL NET srl P.IVa 
05807570485 del servizio di manutenzione rete LAN/Wifi per il 
triennio 2024-2026 e sostituzione Firewall per la rete informatica 
dell'Istituto degli Innocenti di Firenze. CIG ZF63DC1F97 

 
Il/La Responsabile del P.O. del Servizio 

segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti 
 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3 

Visti: 
 la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 "Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni particolari per 
la IPAB "Istituto degli Innocenti di Firenze"; 

 lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016; 

 il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in 
particolare, gli articoli 9 e 13 dello stesso; 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27 dicembre 2022 con la 
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il Bilancio 
Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il triennio 
2023-2025 con il quale è stato approvato il Piano degli investimenti; 

 la Direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale; 

 la delibera n. 34 del 27 giugno 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha approvato il nuovo programma di mandato per il periodo 2022-2026; 
n.34/2022 ha ridefinito gli obiettivi di mandato 2022-2026; 

 la direttiva n.1 del 29-01/2018 relativa alla delega di funzioni dirigenziali e alla 
responsabilità dei procedimenti amministrativi; 

 la Disposizione dirigenziale n. 472 del 28/06/2023 avente ad oggetto "Attuazione 
della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26/06/2023 – 
Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti alla Direzione Generale, con 
relativa delega di funzioni" con cui è stata assegnata alla dott.ssa Antonella Schena 
per il periodo 01/07/2023 - 31/12/2023 la responsabilità della Posizione 
Organizzativa "Servizio Segreteria Generale, Sistemi IT e Museo degli Innocenti"; 
 

Dato atto che: 
 la scrivente, Responsabile del Servizio segreteria generale, sistemi IT e Museo 

degli Innocenti, in forza della citata direttiva del Direttore generale n. 1 del 
29/01/2018, assume il ruolo di Responsabile del presente procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

 
Visto che l’Istituto collabora con vari organismi di livello locale, regionale, nazionale e 
internazionale per la realizzazione di attività di ricerca, formazione, documentazione e 
promozione sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza; si occupa della valorizzazione del 
proprio patrimonio storicoartistico, monumentale e archivistico, della gestione e 
riqualificazione del suo patrimonio immobiliare; offre servizi culturali attraverso il 
Museo degli Innocenti, la Biblioteca Innocenti Library e l’Archivio storico; 
 
Dato atto che in ordine alle varie attività sopra descritte, nonché alla sensibilità dei dati 
trattati nelle stesse, occorre gestire e manutenere una complessa infrastruttura 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4 

informatica distribuita in numerosi edifici, pertanto in questo quadro di attività l’Istituto 
ha quindi necessità di affidare a ditta specializzata nel settore sia la manutenzione della 
rete LAN che del sistema wi-fi centralizzato, nonché di adeguare il livello di sicurezza 
con l’acquisto di un Firewall aggiornato come meglio descritto nelle Specifiche tecniche, 
allegate al presente atto e parte integrante dello stesso (all.A);  
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento della fornitura sopra elencata 
rivolgendosi ad un operatore economico specializzato nel settore; 
 
Considerato che alla luce di verifiche effettuate sui costi dei servizi analoghi attraverso 
ricerche di mercato il costo è di almeno 5.000,00 e, pertanto, è possibile procedere 
attraverso 
affidamento diretto ai sensi all'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l’art.1, comma 450 della legge n. 296/2006, prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni debbano ricorrere al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione o ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
Ritenuto di procedere ad una richiesta di offerta su piattaforma START, secondo il 
documento "Specifiche Tecniche" acquisito agli atti dell’Ente al prot. n. 2023/10707 del 
20-12-2023 ed allegato alla presente ( all."A"); 
 
Preso atto dell’offerta per l’espletamento della fornitura richiesta, presentata dall’ o.e. 
LocalNet Firenze Srl, s.l. Via Benedetto Dei, 64 - 50127 Firenze - P.I. 05807570485, 
operatore che fa parte di un network nazionale di imprese costantemente aggiornato 
rispetto alle tecnologie più evolute ed in possesso di competenze ai massimi livelli nel 
settore degli impianti tecnologici; acquisita attraverso la piattaforma START con 
procedura 030279/2023, CIG ZF63DC1F97, e assunta agli atti dell’Ente al prot. n. 
10706/2023, allegata al presente atto alla lettera "B" (All.B), per un importo di € 
15.350,00 oltre Iva; 
 
Accertata da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta rimessa 
LocalNet Firenze Srl, s.l. Via Benedetto Dei, 64 - 50127 Firenze - P.I. 05807570485; 
 
Dato atto che il presente intervento trova finanziamento Bilancio preventivo economico 
2023, Budget della Direzione generale, alla voce di spesa "07.01.02.01.02" (contratti di 
assistenza e manutenzione), comm. 99.01; 
 
Ricordato che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57/2023 sono stati 
prorogati i termini di approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, 
del Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026, per un periodo massimo di 
due mesi come espressamente previsto agli artt. 4 e 5  del Regolamento di contabilità 
dell’Ente ed è stato altresì autorizzato – per il periodo di proroga -  la spesa nei limiti 
dei corrispondenti stanziamenti di cui all’annualità 2024 del Bilancio preventivo 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5 

economico pluriennale 2023-2025 approvato con Delibera n. 77/2022 disponendo 
altresì che tale gestione di spesa sia limitata in misura mensilmente non superiore ad un 
dodicesimo delle somme previste ; 

 

Visto quanto sopra si procederà con il presente atto a prendere l’offerta per 
l’affidamento di cui all’oggetto per € 587,50 € (iva esclusa) corrispondente ad 1/12 della 
somma prevista per l’anno 2024 (ovvero € 7.050,00 iva esclusa); 
 

Richiamato il "Regolamento sugli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. 
Lgs. 36/2023" approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 46 
del 09/10/2023; 
 
Ritenuto di attribuire le funzioni di RUP (Responsabile Unico di Progetto) del presente 
procedimento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, alla Dott.ssa Antonella Schena, 
Responsabile della P.O. Servizio Segreteria generale, sistemi IT e Museo degli Innocenti; 
 
Dato atto che il 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento è pari ad 
euro 307,00 €, come da prospetto economico allegato sub lettera "C" per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di costituire il gruppo di lavoro di cui all’art. 3 del Regolamento sopra citato 
come di seguito indicato: 

- Antonella Schena 
- Claudia Lo Castro 
- Federico Consumi  

 
Considerato che come previsto dall’art. 14 del "Regolamento sugli incentivi alle funzioni 
tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 46 del 09/10/2023 "nel caso in cui allo stesso soggetto siano 
assegnate più attività separatamente considerate ai fini dell’incentivo, si sommano le 
relative percentuali applicando un abbattimento dell’1% sulla percentuale minore" si 
segnala all’ufficio Bilancio che la tabella incentivi da "errore" sulla voce oggetto di 
riduzione visto e considerato che ogni dipendente del gruppo di lavoro ha assegnate più 
voci; 
 
Dato atto che, come da tabella allegata sub lettera "D" parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 il totale degli incentivi da ripartire in favore del gruppo sopra individuato è pari a 
€  238,23 al lordo degli oneri e dei contributi, comprensivo dell'abbattimento 
dell'1% sulla percentuale minore da applicare ai soggetti che hanno assegnate 
più attività, così come previsto dal Regolamento soprarichiamato, e che tale 
somma è da imputare alla voce dello Stato Patrimoniale Passivo 02.04.13.01.07 
"Debiti vs/dipendenti per incentivi per funzioni tecniche - art.45 comma 3 D. Lgs. 
36/2023"; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6 

 il totale delle risorse finanziarie da utilizzare per quanto previsto dal comma 6 
dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 è pari a € 61,40 ed è da imputare alla voce dello 
Stato Patrimoniale Passivo 02.04.13.12 "Debiti per progetti di innovazione e 
formazione - art.45 comma 5 D. Lgs. 36/2023"; 

 
Dato altresì atto che la somma di 61,40 (cd 20%) potrebbe essere eventualmente 
modificata secondo quanto previsto dall’art. 6 del Regolamento per gli incentivi alle 
funzioni tecniche; 
 
 
Ricordato che la liquidazione dei compensi previsti sarà effettuata con atto successivo 
alla conclusione delle attività, sentito il RUP e previo espletamento delle verifiche di cui 
all’art. 17 del Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto svolge le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione; 
oppure 
 

DISPONE 
 
Stante i motivi specificati in premessa: 
 

1) di prendere atto della procedura 030279/2023, CIG ZF63DC1F97 espletata mediante 
piattaforma START per l’affidamento del servizio di manutenzione rete LAN/Wifi per 
il triennio 2024-2026 e sostituzione Firewall per la rete informatica dell’Istituto degli 
Innocenti di Firenze – CIG ZF63DC1F97; 
 

2) di dare atto dell’offerta presentata dalla ditta LocalNet Firenze Srl, s.l. Via Benedetto 
Dei, 64 - 50127 Firenze - P.I. 05807570485 per un importo di € 15.350,00 (iva 
esclusa) – all.B del presente atto parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 
3) di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione rete LAN/Wifi per il 

triennio 2024-2026 e sostituzione Firewall per la rete informatica dell’Istituto degli 
Innocenti di Firenze all’ o.e. LocalNet Firenze Srl, s.l. Via Benedetto Dei, 64 - 50127 
Firenze - P.I. 05807570485 per l’importo di  € 15.350,00 iva inclusa 

 
4) di dare atto che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 57/2023 sono stati 

proroga-ti i termini di approvazione del Bilancio preventivo economico annuale 2024, 
del Bilancio preventivo economico pluriennale 2024-2026, per un periodo massimo 
di due mesi come espressamente previsto agli artt. 4 e 5  del Regolamento di 
contabilità dell’Ente ed è stato al-tresì autorizzato – per il periodo di proroga -  la 
spesa nei limiti dei corrispondenti stanzia-menti di cui all’annualità 2024 del Bilancio 
preventivo economico pluriennale 2023-2025 approvato con Delibera n. 77/2022 
disponendo altresì che tale gestione di spesa sia limitata in misura mensilmente non 
superiore ad un dodicesimo delle somme previste; 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 7 

5) di procedere quindi a prendere l’offerta per l’affidamento di cui all’oggetto per € 
587,50 (iva esclusa) corrispondente ad 1/12 della somma prevista per l’anno 2024 
(ovvero € 7.050,00 iva esclusa); 

 
6) che il costo del servizio trova copertura sul Bilancio preventivo economico 2023, 

Budget della Direzione generale, alla voce di spesa "07.01.02.01.02" (contratti di 
assistenza e manutenzione), comm. 99.01; 
 

7) di dare mandato al Servizio Bilancio e controllo di gestione di trasformare in ordine la 
ss offerta 2023-R001-0000585 in favore di LocalNetSrl per un importo di  € 716.75 
(iva inclusa) 

 
8) di dare atto che la sottoscritta svolge la funzione di Responsabile del Procedimento, in 

virtù della Direttiva n. 1/18; 
 

9)  di dare atto che il 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento è pari 
ad euro 245,60, come da prospetto allegato sub lettera "c" per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
10)  di costituire il gruppo di lavoro di cui all’art. 3 del Regolamento sopra citato come di 

seguito indicato: 
- Antonella Schena 
- Claudia Lo Castro 
- Federico Consumi  
 
9 )di dare atto che, come da tabella allegata sub lettera "B" parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 

 • il totale degli incentivi da ripartire in favore del gruppo sopra individuato è pari 
a  €  238,23 al lordo degli oneri e dei contributi, comprensivo dell'abbattimento 
dell'1% sulla percentuale minore da applicare ai soggetti che hanno assegnate 
più attività, così come previsto dal Regolamento soprarichiamato, e che tale 
somma è da imputare alla voce dello Stato Patrimoniale Passivo 02.04.13.01.07 
"Debiti vs/dipendenti per incentivi per funzioni tecniche - art.45 comma 3 D. Lgs. 
36/2023"; 
 
• il totale delle risorse finanziarie da utilizzare per quanto previsto dal comma 6 
dell’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 è pari a € 61,40 ed è da imputare alla voce dello 
Stato Patrimoniale Passivo 02.04.13.12 "Debiti per progetti di innovazione e 
formazione - art.45 comma 5 D. Lgs. 36/2023"; 

10) di individuare in qualità di DEC il Sig. Federico Consumi; 
 

 
11) di rappresentare all’Ufficio Bilancio e controllo di gestione che l’errore nella Tabella 

incentivi è dovuta alla riduzione dell’1% come previsto dall’ 14 del "Regolamento 
sugli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023 approvato con 



50122 Firenze, Italia 
Piazza SS. Annunziata, 12 
centralino tel. 055.20371 

fax 055.241663 
 

info@istitutodeglinnocenti.it 
www.istitutodeglinnocenti.it 

C.F. 80016790489 
P.I. 00509010484 

  

 

Disposizione Dirigenziale n.859 del 21-12-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 8 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 09/10/2023 "visto e 
considerato che ogni dipendente del gruppo di lavoro ha assegnate più voci; 

 
12) di dare atto che la liquidazione dei compensi previsti sarà effettuata con atto 
successivo alla conclusione delle attività, sentito il RUP e previo espletamento delle 
verifiche di cui all’art. 17 del Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche; 
 
 

La Responsabile del Servizio segreteria generale,  
sistemi IT e Museo degli Innocenti 

Dott.ssa Antonella Schena 
 

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).  

 


		2023-12-21T14:27:49+0000
	IT
	SCHENA ANTONELLA




